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СТРАТЕГИЧЕСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

Мангейм, самый компактный мегаполис Германии, призван расти и развиваться как разносторонний, 

толерантный, многоплановый город. Для достижения этой основной цели городского развития 

необходимо целенаправленное и систематизированное управление. Выполнение связанных с этим 

задач возложено на отдел стратегического управления, созданный в департаменте обербургомистра в 

результате реализации проекта «Стратегическое управление». Задачи отела стратегического 

управления заключаются в управлении и совершенствовании системы управления, что позволяет 

согласовывать городские инициативы с общей стратегией и обеспечивать долгосрочное устойчивое 

развитие города. В основе деятельности отдела стратегического управления - сформулированные 

цели общей стратегии, исходя из которых формируются ключевые задачи работы департаментов и 

управленческие цели служб.

В компетенцию отдела стратегического развития входит выполнение следующих задач:

Отдел оказывает услуги департаментам и всем службам, муниципальным предприятиям и 

подразделениям города.

• Контроллинг

управление, дальнейшее развитие системы целей, в т.ч. Показателей

• Стратегическое городское планирование

разработка стратегии, мониторинг устойчивого развития в рамках хартии менеджмента, 
управление рейтингом

• Координационный центр CHANGE²

• Мультипроектный менеджмент
поддержка управления

В бюджете на 2014-2015 г.г. Вы найдете также систему целей менеджмента.

Информационную брошюру о бюджете Вы найдёте в разделе сайта „Haushaltsbroschüre 2014/2015“
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СТРАТЕГИЧЕСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ Отдел стратегического 

управления

E5

68159 Маннхайм

Германия

Телефон: +49 (0) 621 293-6660

Факс: +49 (0) 621 293-9700

Вид деятельности Контактное лицо E-Mail
Телефон

+49 (0) 621 293-

Руководитель отдела Christian Hübel christian.huebel@mannheim.de 6660

Ассистент Anja Vögtel anja.voegtel@mannheim.de 6667

Контроллинг Andrea Lehr andrea.lehr@mannheim.de 6665

Контроллинг Andreas Müller andras.mueller@mannheim.de 6666

Информационная система управления (MIS) Julia Winke julia.winke@mannheim.de 6661

Мультипроектный менеджмент Sigrid Woitalla sigrid.woitalla@mannheim.de 6662

Городское развитие Matthias Krebs matthias.krebs@mannheim.de 6664

Отделение координационной деятельности 

CHANGE²
Alexandra Kriegel alexandra.kriegel@mannheim.de 2906

Отделение координационной деятельности 

CHANGE²
Lydia Kyas lydia.kyas@mannheim.de 2901

Ученик/практикант No name 6668


